nentis formæ, etiam in partiali causa formaliter justificante, necessaria est, quia oportet, ut physice tamdiu duret et justo inhæreat, quamdiu totus effectus adæquatus et formalis justitiae in eodem permanet; at homo justificatus semel permanet justus, et cum toto effectu formaliter justitiae, etiam cum nihil operatur; ergo nullo modo, nec totaliter, nec partialiter, fuit sic constitutus per actum secundum qui præcessit. Et eadem ratione nec per actum subsequentem fit formaliter justior, sed meritorie vel effective, ut in lib. 40 videbimus. Et hoc confirmant omnia supra adducta, quibus ostendimus eamdem formam justificantem, quæ est integra et unica in parvulis, esse in adultis, sive vigilantibus, sive dormientibus, sive amentibus, sive ratione utentibus, quia effectus formalis semper est idem; ergo et forma integra ejus. Denique illa forma, quæ constituit hominem filium Dei adoptivum, est integra forma justificans, ut ex supra dictis, et ex usu Scripturæ constat; gratia autem habitualis sola, sine consortio actuorum, constituit hominem filium Dei adoptivum; ergo illa est tota forma, actus vero est vel dispositio ad justitiam, vel fructus justitiae, non forma, vel integræ, vel ex parte justificans.

32. *Dubium ex Tridentino solvitur.* — *Mens Tridentini.* — Potest vero aliquis hæsitare in quodam verbo Concilii Trident., dicto c. 7, ubi ait, *justificari hominem per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum.* Unde, licet per gratiam et dona intelligat habitus, non tamen solos illos in adultis requirit, sed etiam quod voluntarie suscipiantur; hoc autem non fit sine actu; ergo completa causa justificationis in adultis requirit actum. At certe de mente Concilii satis constat; non enim dicit ipsam justitiam debere intrinsece, ac per se esse voluntariam, sed susceptionem ejus debere esse in adultis voluntariam, utique in fieri, et per denominationem extrinsecam ab aliquo actu suscipientis. Inde autem non sequitur illum actum esse partem causæ formaliter justificantis, sed ad summum esse requisitum per modum convenientis dispositionis in tali persona, quæ jam potest ratione uti; decet enim ut sine libero consensu in divinam amicitiam non admittatur. Evidenterque hic sensus ex discursu Concilii colligitur; cum enim dixisset in adultis consequi justificationem ad propriam eorum dispositionem, adiungit inde fieri ut talis justificatio fiat per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum,

quod non habet aliunde, nisi ex dispositione, quia nec Concilium alium actum requirit, nec potest intelligi aut eum fundamento cogitari. Postea vero cum designat formalem causam, neque actus, neque voluntarii meminit, sed absolute dixit unicam causam formalem esse justitiam ipsam, quæ datur juxta dispositionem, et animæ inhæret, quod habet, ut talis forma est, non ut voluntarie suscepta est; nam hoc (ut dixi) solum est denominatio extrinseca respectu illius. Cujus etiam signum est, quia illa susceptio potest esse voluntaria per actum, qui jam non est, cum homo justificatur; ergo non est pars formæ justificantis, nam tota illa debet esse intrinsece inhærens, cum homo fit justus, ut idem Concilium plane docet. Et, licet interdum ille actus simul concurrat, illo transacto, manet integer effectus, et consequenter integra causa justitiae; illa ergo conditio voluntarii solum in fieri, et per modum moralis dispositionis postulatur.

33. *Sententia quedam contra secundi puncti quæstionis resolutionem.* — Contra superiorem doctrinam nonnulla objici solent, quibus aliqui suadere conantur, saltem esse probabile, actum infusum dilectionis Dei super omnia esse formalem causam justificantem sufficienter. Et imprimis probant fuisse hanc sententiam Magistri Sententiarum, et aliorum gravium auctorum, ac proinde esse probabilem. Magister enim in 1, dist. 17, censuit non infundi justis creatum habitum charitatis, sed ipsummet Spiritum Sanctum infundi, ut perse faciat nos dilectores sui. Unde necesse est ut vel senserit ipsum Spiritum Sanctum esse formam nos justificantem, vel actum charitatis ad hoc sufficere. Primum non videtur illi tribuendum, cum id expresse non dixerit, et multum accedat ad errores hujus temporis; ergo sensit secundum, scilicet, actum ipsum dilectionis esse formam justificantem. Referunt etiam pro hac sententia Ruardus, artic. 2 contra Lutherum, § *Graviter etiam fallitur*, vers. *Confitemur et nos*, quia dicit, *veram et absolutam justitiae regulam, esse Deum ex toto corde diligere.* Item refertur Osius in Confession., c. 69, quia dicit charitatem esse formalem justitiam.

34. *Probatio prima ex Scriptura et Patribus.* — Unde probationes hujus sententiae præcipue sumuntur ex his quæ Scripturæ et Patres docent de excellentia charitatis, et de effectibus ejus, inter quæ aliqua pertinent ad effectum remittendi peccata, quæ in capit. 13 expendemus, alia vero spectant ad effectum

uniendi animam Deo, et constituendi cum illo vinculum amicitiae, in quo justificatio animæ consistit. Et sic inducunt illud Joan., 14: *Qui diligit me, diligitur a Patre meo*, etc.; et quod ad Colossens. 1 charitas dicitur *vinculum perfectionis*; et 1 ad Timoth. 1, dicitur *finis præcepti*; et ad Galat. 5: *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur.* Quibus adjungunt similes locutiones præsertim Augustini, qui multis in locis charitatem vocat verissimam, plenissimam, perfectissimamque justitiam, præsertim lib. de Natura et grat., cap. 42, usque ad ultimum, et lib. 14 de Civitat., cap. 7, ubi, *propter amorrem*, ait, *esse homines voluntatis bona, quæ in Scriptura charitas Dei dicitur*; et infra: *Recta voluntas est bonus amor.* Idem, lib. de Morib. Eccles., capit. 11 et sequentibus, ubi ait, *hominem per charitatem sanctificari*; et tract. 9 in 1 epistol. Joannis, ubi charitatem vocat *pulchritudinem animæ*. Quæ omnia de actu charitatis intelligi volunt, quod ex aliis locis Augustini suaderi potest, in quibus solet definire, *charitatem esse motum animi*, l. 3 de Doctrin. Christian., c. 10, et lib. 83 Quæstion., quaest. 36; ergo etiam in prioribus locis de actu charitatis loquitur. De quo etiam Bernardus, serm. 83 in Cantic., dicit, *dilectionem despensare animam Verbo*; et serm. 3 de Timore Dei, dicit, *charitatem perfectam esse perfectam sanctitatem*; Gregorius, homil. 38 in Evang., vocat eam *vestem nuptialem*; et similia frequentia sunt in Patribus.

35. *Secunda probatio ex ratione.* — Ratio etiam objici potest, quia vera dilectio Dei subjicit hominem Deo, et quasi illum adæquat sue primæ regulæ, et quantum est ex se movet, et imperat omnem justitiam; quid ergo illi deest, quominus sit vera forma justificans? Item ille actus unit voluntatem Deo ut amico, et consequenter unit Deum homini diligenti se, et ita facit ut homo sit in Deo, et Deus in homine, imo etiam, ut homo sit unus spiritus cum Deo, utique secundum affectum; ergo vere constituit hominem justum et amicum Deo. Denique habitus charitatis est vera forma sanctificans, præsertim juxta sententiam Scotti et aliorum, qui alium habitum gratiæ sanctificantis negant; sed actus charitatis Dei super omnia, et infusus perfectiori modo unit animam Deo, et ipsam actualem continet justitiam ad quam habitus inclinat; ergo multo magis erit forma justificans.

36. *Exponuntur priores Doctores.* — Ad priores auctores, respondeo imprimis Magistrum nunquam satis declarasse que sit forma justificans hominem formaliter; quod si fortasse sensit solum actum dilectionis ad hoc satis esse, sine habituali gratia informante animam, falsum in hoc sensit, et ejus opinio, quatenus negat infusum habitum charitatis, reprobata est. Verumtamen neque Magister unquam dixit actum charitatis esse formam justificantem, neque negavit omnem formam habitualem sanctificantem, potuitque admittere justificantem gratiam, etiamsi habitum charitatis negat. Nam per actum charitatis fatetur Spiritum Sanctum ita infundi justis, ut in eis habitet et maneat speciali modo, etiam quando actu non diligunt. Et in materia de Sacramentis, præsertim in 4, distinct. 4, fatetur per baptismum dari gratiam, per quam Christus in nobis manet; et distinct. 17, licet dicat hominem justificari per contritionem, nihilominus id dicit fieri in ordine ad gratiam, quæ per sacramentum infunditur, quæ non potest esse nisi habitualis. Ad Ruardum, dicimus immerito allegari, quia et in eo loco tantum dicit charitatem esse justitiae regulam, quod longe diversum est, ut per se constat, et in aliis locis a nobis citatis veritatem perspicue docet. Osius vero, licet forte senserit charitatem non distinguere a gratia, nihilominus loquitur de charitate permanente et habituali. Et præsertim dictio cap. 69, § *Charitatem autem*, declarat se loqui de charitate, quam Paulus dicit, *diffundi in nobis per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* *Datus autem* (inquit) *est nobis, ut habitet in nobis, tanquam in templis suis*, quod certe non fit sine dono permanente.